13. *Austeris deo alienis.* Hec causa, propter quam requirevit deum Israël, qui sollicitus ab horante Samuel, et populo misericerte faciente, cultus idolorum sublatus. — *Bosil et Athes-* roth. — *Vide dicta Jud., 2, n. 11 et 12.* Illice nomibus idolorum, que in Syria et Palestina existentes, et deinde desecatis omnes sunt intelligi.

14. *In Masphath.* Cariathiarim est in Mæanorum regione ex cunctis Israëli paribus commode convenient poterat. — *Ut oram, pro uobis Dominum.* Oravit, et sacrificavat Samuel, licet non esset ex ordine sacerdotali, Deus ita inspirante. Vidi dicta Lev., c. 17, n. 3.

15. *Haeseruntque oquam, et effuderunt in conspectu Domini.* Quia ceremonia videatur significare voluisse affectum cordis et adherendum Deo desiderium, quod in conspectu Domini ostendit. *Consecrata detestatioque idolatria.* Nam penitus adiacebat vobis, ita ut illis nullus superius vestis ostendebat nisi deinde acquisit significat, cum enim nihil nisi quasi contumeliam, abharet, secus ac in te, male, nescio, et haud jumentum inveneris. Emmanuel tu potes esse modum iuramenti, quasi dicens: Ita perassem, ut aqua e vase fusa, si pactum cum Deo violeremus. — *Judicaverunt Samuel paces Israel.* Cum per-

petrata auctoritate et Israel. Contra Israël.

16. *Oblidetis item hostem.* Vel per sacerdotem, vel per scismaticos, vel per ex divina inspiratione, vel et sacrosis extra ordinem vulnus sacerdotum. Vidi dicta Lev., 17, n. 3, et Samuel, hoc c. 7, q. 1. — *Integram, angustam tempore.* Quia immenses hostis infererent, tandem ferientur ut agnum non dividissent in partes, ut moris erat, sed integrum, et fortasse cum pelle, pali- bus, et intestinis in flammas iniecerint. Ita Sallanus.

3. Et factum est, ex quo die manus domini Cariathiarim, multipli- cati sunt dies (erat quippe iam annus vigesimus) et requievit omnis dominus Israel post Dominum.

3. Ait autem Samuel ad universum dominum Israel, dicens: a Si in corde vestro revertimini ad Dominum, auferre deos alienos a medio vestri, Baalim et Astaroth, et preparate corda vestra, et servite a solo; et erexit vos de manu Philistini. [a] *Deut.* 4, 13. *Math.* 4, 10.]

4. Abstulerunt ergo filii Israel Baalim et Astaroth, et servierunt Domino soli. 5. Dixit autem Samuel: Congregate universum Israel in Masphath, ut oram pro vobis Domini.

6. Et concurserunt filii Philistini: han- seruentque aquam, et effuderunt in conspectu Samuel, et jejunaverunt in his illis, atque dixerunt ibi: *Pecucamus domino, Iudicavitque Samuel filios Israe- l.*

7. Et audiuerunt Philistini quod con- gregati essent filii Israel in Masphath, et ascenderunt satrapes Philistinorum ad Israel. Quid cum andisset filii Israe- l, timerunt a facie Philistinorum.

8. Dixeruntque ad Samuel: Ne cesses pro nobis clamare ad Dominum Philistinorum, ut salvet nos de manu Philistinorum.

9. Tuin autem Samuel agnum hunc ante sacrificium, et obtulit illum holocaustum.

10. Tunc per singulas manus cir- cusionis Bethel, et Galala, et Masphath, et iudicabat Israel in supradictis locis.

11. Revertebaturque in Ramatha;

ibi enim domus eius, et ibi iudicabat Israe- l; adiacebat etiam ibi altare Domini.

12. Revertebaturque in Ramatha;

ibi enim domus eius, et ibi iudicabat Israe- l; adiacebat etiam ibi altare Domini.

13. *Ubi vero Rama et Cariathiarim.* Masphath era-

stem interius Domini; et clamavat Sa- mul ad Dominum pro Israël, et exau- dixit eum Dominus.

14. Factum est autem, cum Samuel offerret holocaustum, Philistini inirebant contra Israël; intonuit autem dominus frangere magno in illa super Philistini, et exterrui eos, et cessauit factio Israel.

15. a *Ego sum vir Israel da Mas- phath.* — *Revertiturque et Philistini, et per- cusserunt eos.* usque ad locum quod erat subter Bethcar. [a] *Ecccl. 46, 21.]*

16. Tunc autem Samuel lapidavit unum, et posuit eum inter Masphath et inter Sen; et vocavit nomen loci illius, lapis Adiutorii. Dixitque: *Hucusque auxilius tunc nobis Dominus.*

17. Et humiliati sunt philistini, nec apposuerunt ultra ut venirent in terminos Israël; facta est itaque manus domini de manu philistinorum, et rataque pars inter Israel et Amorrah.

18. Iudicabat quoque Samuel Israe- lem, et amicis deo amicis.

19. Et ibi per singulas manus cir- cusionis Bethel, et Galala, et Masphath, et iudicabat Israel in supradictis locis.

20. Revertebaturque in Ramatha;

ibi enim domus eius, et ibi iudicabat Israe- l; adiacebat etiam ibi altare Domini.

21. *Ubi vero Rama et Cariathiarim.* Masphath era-

stra au Seigneur pour Israël; et le Seigneur, excepit.

22. Lorsque Samuel offrait son holocauste, les Philistins commencèrent le combat contre Israël; mais en même temps le Seigneur tonna avec un bruit épouvantable sur les Philistins, et il les frappa de terreur: ainsi ils furent défaits par Israël.

23. Les Israélites étant sortis de Masphath, poursuivirent les Philistins, et les taillant en pièces, jusqu'au lieu qui est au-dessous de Bethchar.

24. Et Samuel pria une pierre qu'il mit entre Masphath et Sen, et l'appela ce lieu la pierre du Secours, en disant: Le Seigneur est venu jusqu'à nous! à notre secours.

25. Les Philistins furent alors humiliés, et ils n'osèrent plus venir sur les terres d'Israël; car la main du Seigneur fut sur les Philistins tant que Samuel gouverna.

26. Les villes que les Philistins avaient prises sur Israël, depuis Accaron jusqu'à Geth, furent rendues, avec toutes leurs terres, au peuple d'Israël; ainsi Samuel délivra les Israélites de la main des Philistins; et il y avait paix entre les Amoréens et Israël.

27. Samuel ne cessa de juger Israël durant tout le reste de sa vie:

28. Et ibi per singulas manus cir- cusionis Bethel, et Galala, et Masphath; et iudicabat Israel in supradictis locis.

29. Revertebaturque in Ramatha;

ibi enim domus eius, et ibi iudicabat Israe- l; adiacebat etiam ibi altare Domini.

30. *Ubi vero Rama et Cariathiarim.* Masphath era-

## CHAPITRE VIII.

Les Israélites demandent à Samuel un roi.

1. Factum est autem cum seniuerat Samuel, posuit filios suos iudices Israe- lem.

2. Fuitque nomen filii eius primoge-

nius: *Joel.* — *Reg. 8, 1: Percussit David Philistinum, et humiliavit eos, et tuli David frenum tributi de manu Philistinum.*

3. *Ubi vero Rama et Cariathiarim.* Joseph place Rama à 40 stades, et Saint-Jérôme à 6 miles romains, c'est-à-dire, deux lieues de Jérusalem. Elle était frontière d'Ephraïm et de Benjamin. Le nom de *Rama* signifie hauteur.

Car. VIII. — 2. *Judicavitque Samuel in Bersabee.* Joseph dit que l'on habitait à Cariathiarim et à Bersabee. Samuel avait alors 60 ans. Il avait voulu charger ses fils d'une partie de

3. *Nec apposuerunt ultra Longo nimis tempore;* nam postea iterum cum Philistini pugnae, ut libibus infra.

4. *Reg. 8, 2: Tunc uita regis.* Vel si abites, vel a Philistini siti ab Israëlio imminentibus redi- ditis. *Libertateque Israel de manu Philistinorum.* Jugum levius fecit tyrannus eorum, adhuc tamen tribuum Philistinorum pendebat, quod tandem sustulit David, qui dicitur R. Reg. 8, 1: *Percussit David Philistinum, et humiliavit eos, et tuli David frenum tributi de manu Philistinum.*

5. *Ubi vero Rama et Cariathiarim.* Ex quo colligitur eum post depositum regi, administrationem novam non habere, sed regi suorum, vel dictori julicessate tempore vita, quia vel sola judicavit, vel cum filia sua novae rego.

6. *Reg. 8, 3: Golgata et Golgotha.* Hac oblitat civitates, et in illis diutius quam in aliis subsistebat, ut quis diceret, omnissimum ad officium faciendum, resinebamque veram religionem, non dubitare, quod civitas omnes ager poterat et cum eam Israëlis familiis confundens.